
146  diário oficial Nº 34.793 Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 13/12/2021, a servidora SYLVIA CHRISTINA 
SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS da função de representante do Ministério 
Público do Estado do Pará junto à Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará - EGPA, como Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, 
designada pela PORTARIA n.º 0199/2021-MP/SUB-TA, de 21/06/2021, 
publicada no D.O.E. de 23/06/2021.
II - DESIGNAR o servidor GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de representante do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará junto à Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará - EGPA, como Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, a 
contar de 13/12/2021, até ulterior deliberação
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
BELEM, 07 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 740992

.

.

ERRATA
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 10 de dezembro de 2021
PORTARIA Nº 4461/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003; CONSIDERANDO os termos do expe-
diente protocolizado sob o nº 10714/2020, em 17/3/2020,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servi-
dor estável abaixo relacionado: 

NOME EXERCICIO CARGO CLASSE/NIVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO
JORGE MARIO 

DANTAS BOUTH 29/09/1995 AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO AUD-C-II 17-19 AUD-C-III

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 07 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 740943

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: nº 163/2021-MP/PA
Pregão Eletrônico Nº 051/2020-MP/PA.
Ata de Registro de Preços 002/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa A C 
NOGUEIRA PRODUÇÕES EIRELI (CNPJ/MF nº. 97.551.177/0001-18)
Objeto: serviços de ornamentação de eventos institucionais.
Data da Assinatura: 09/12/2021.
Vigência: 13/12/2021 a 13/04/2022.
Valor global: R$ 2.480,00 (dois mil, quatrocentos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança 
e Gestão; Elemento de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça

Protocolo: 740580

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 019/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa V. B. DOS SAN-
TOS SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME.
Objeto do Contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Prainha/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993, art. 24, II da Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 9.412/2018 c/c 
Cláusula Nona, item 9.1. do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 10/12/2021
Vigência do Aditamento: 11/03/2022 a 10/03/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 740989

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
001/2016
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Termo de Cooperação: 001/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a FACULDADE DOS CARAJÁS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Seleção pública de estagiários. Pror-
rogação do prazo de vigência por mais 02 (dois) anos.
Data de Assinatura: 10/12/2021.
Vigência do Aditamento: 21/01/2022 a 20/01/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de Despesa: 3390-36.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 740997
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 034/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Objeto do Contrato: fornecimento e manutenção de serviços de internet e 
Link de Dados (fibra óptica e rádio), através do Link de Comunicação de 
Dados do Estado do Pará, na capital e no interior do Estado, implantação de 
infraestrutura de fibra ótica e rádio, ativação, configuração e manutenção 
de ativos de rede e Licença de uso do Sistema Global SIAFEM.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II, da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona, item 9.1. do Contrato.
Data de Assinatura: 10/12/2021
Vigência do Aditamento: 03/04/2022 a 02/04/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 740998

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0626/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

139167/2021 ALINE MISUE FUKUSHI-
MA MURAKAMI 2020/2021 08/11 a 

07/12/2021 03/12/2021 05

139379/2021 GILSON DIAS DA 
SILVA 2020/2021 24/11 a 

23/12/2021 06/12/2021 18

135569/2021 LEONARDO BENCHIMOL 
DE MATOS 2020/2021 18/11 a 

17/12/2021 18/11/2021 30

139424/2021 LUIZ LUDUVICO DE 
ALMEIDA 2020/2021 01 a 

30/11/2021 01/11/2021 30

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 07 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 740556
PORTARIA Nº 0627/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

139440/2021 JONAELSON VASCONCELOS COSTA 2020/2021 27 07/01 a 
02/02/2022

139497/2021 KARLA KARIME VASCONCELOS 
GUERREIRO 2020/2021 08 07 a 14/01/2022

139398/2021 ROBERTA SILVEIRA D OLIVEIRA DE 
ARAUJO COSTA 2019/2020 10 10 a 19/01/2022

139003/2021 TIAGO CARDOSO MARTINS 2020/2021 11 10 a 20/01/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 07 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 740557


